ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE L ICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO

DA UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - CAMPUS GARANHUNS , REALIZADA NO DIA 13 DE

DEZEMBRO DE 2016.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE
Multicampi Garanhuns,  Caruaru, Salgueiro e Arcoverde

Rua Capitão Pedro Rodrigues, 105 – São José – Garan huns – PE
CEP: 55.294-902 – Fone: (87) 3761-8210 / Fax: (87) 3761-8214

C.N.P.J.: 11.022.597/0007-87

LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO, CAMPUS GARANHUNS

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e dezesseis, às catorze horas, na sala de videoconferência 1
da Universidade de Pernambuco/Campus Garanhuns e na sala 14 da PROGRAD da Reitoria da UPE, ocorreu 2
a reunião ordinária do Pleno do Colegiado do Curso de Licenciatura em Computação, da Universidade de 3
Pernambuco/Campus Garanhuns, por convocação do coordenador do curso Prof. Cleyton Mário de Oliveira 4
Rodrigues. Compareceram os professores: Prof. Adauto Trigueiro de Almeida Filho, Profa. Ariane Nunes 5
Rodrigues, Profa. Claudimara C. Santos, Prof. Cleiton Soares Martins, Prof. Cleyton Mário de Oliveira 6
Rodrigues, Profa. Cristina de Leite Brito, Professor Emanoel Barreiros, Prof. Higor Ricardo Monteiro Santos, 7
Prof. João Fausto Lorenzato de Oliveira, Profa. Maria Vitória Ribas de Oliveira Lima, e a Profa. Sônia Regina 8
Fortes da Silva. Participaram também os discentes da Disciplina de Planejamento e Gerenciamento de 9
Projetos: Arnaldo H. Lopes, Claudia Vangéssica de A. Silva, Hellen Carolina S. Santos, Jéssica Moraes F. 10
Paes, João Paulo da Silva, José Igor de A. Melo, Leonardo Silva Soares, Paulo Antônio dos S. Silva e 11
Vanderlei Meira de A. Filho. Ao começar a reunião, o professor Cleyton Rodrigues agradeceu a presença de 12
todos e todas, e iniciou com um ponto extra pauta: a votação dos ajustes propostos pelo NDE para a Malha 13
Curricular com o intuito de diminuir a carga horária que estava contabilizando 3.700 horas. A proposta prevê 14
a diminuição da carga horária em 30 horas, nas seguintes disciplinas: “Algoritmos e Estrutura de Dados”, 15
“Tópicos Integradores I”, “Tópicos Integradores II”, e “Projeto de Pesquisa”. Com a diminuição, a carga horária 16
passou para 3.555 horas (sendo 3.000 horas de Componentes Curriculares, 200 horas de Atividades 17
Complementares, e 355 horas de Atividades Extensionistas). A redução foi aprovada por todos os presentes. 18
Outrossim, também foi aprovada a mudança da disciplina de “Tecnologias Aplicadas à Educação” do 6º para 19
o 5º período, com vistas a amenizar a carga horária do 6º período. Em seguida, os pontos da pauta foram 20
discutidos, item a tem, começando com o ponto 1:  Definição dos Membros do NDE. Neste ponto, foram 21
definidos os membros do NDE do curso de Licenciatura em Computação: Prof. Adauto Trigueiro (Presidente), 22
Prof. Cleyton Mário de Oliveira Rodrigues, Profa. Cristina de Leite Brito, Professor Emanoel Barreiros, Prof. 23
Higor Ricardo M. Santos, Prof. João Fausto Lorenzato de Oliveira, Profa. Maria Vitória Ribas de Oliveira Lima, 24

e a Profa. Sônia Regina Fortes da Silva.  Prosseguindo, no ponto 2: Definição do Calendário para aulas 25

remanescentes 2016.2, a coordenação do curso informou que as aulas poderiam recomeçar a partir do dia 26

14 de dezembro, dado o fim da greve dos professores no dia 13 de dezembro. Estas aulas iriam até o dia 30 27
de dezembro, ficando para o mês de fevereiro/2017 o encerramento do semestre letivo. A professora Vitória 28
Ribas lembrou que neste mês corrente, os ônibus que trazem os discentes da região circunvizinha já estavam 29
parando as atividades, o que poderia prejudica-los. Assim, ficou acordado por todos os presentes, que nestas 30
últimas semanas de dezembro, os professores poderiam flexibilizar as aulas, através de encontros à distância, 31

e que no mês de fevereiro, os encontros seriam presenciais. Por fim, no ponto 03: Apresentação dos 32

resultados da Disciplina de PGP, o professor Higor Ricardo socializou, juntamente com os discentes da 33

disciplina de PGP, os resultados encontrados ao longo do semestre, ao abordarem em seus projetos temas 34
relevantes ao curso, como o estímulo à prática da programação, e a evasão dos discentes. Alguns dos 35
resultados encontrados, face a estes problemas, foram: a comunicação docente x discente x coordenação, o 36
uso da Robótica/Arduíno nas aulas de programação, a criação de fábricas de software com clientes reais para 37
prática de programação, entre outros. Por fim, a professora Sônia Fortes salientou que havia enviado algumas 38
sugestões/melhorias para o texto do PPC, e juntamente com a Coordenação do curso, se responsabilizaram 39
em implantá-las. Sem mais pontos para discussão, o professor Cleyton Rodrigues agradeceu a presença de 40
todos e todas, e finalizou a reunião. 41

Garanhuns, 13 de Dezembro de 2016.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE L ICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO

DA UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - CAMPUS GARANHUNS , REALIZADA NO DIA 13 DE

DEZEMBRO DE 2016.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE
Multicampi Garanhuns,  Caruaru, Salgueiro e Arcoverde

Rua Capitão Pedro Rodrigues, 105 – São José – Garan huns – PE
CEP: 55.294-902 – Fone: (87) 3761-8210 / Fax: (87) 3761-8214

C.N.P.J.: 11.022.597/0007-87

LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO, CAMPUS GARANHUNS

_______________________________________

Prof. Cleyton Mário de Oliveira Rodrigues
Coordenador do Curso de Licenciatura em Computação